
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019053000052

52

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60,
e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Nº 5.663 - Alterar a publicação no Diário Oficial da União nº 87 de 07 de maio de 2019,
Portaria 5.548, Seção 2, pagina 54, da servidora VIVIANE SAMPAIO BOAVENTURA DE
OLIVEIRA, Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto Gonçalo Muniz - IGM, unidade desta
Fundação, onde se lê: 08/05/19 a 16/05/2019. Leia-se : 08/05/19 a 17/05/2019. Pelos
motivos expostos no processo (25383.000017/2019-59).

Nº 5.664 - Autorizar afastamento do país de GUILHERME FRANCO NETTO, SIAPE: 7519807,
Assessor de Saúde e Ambiente da Presidência, desta Fundação, que viajará para
Coimbra/Portugal, com a finalidade de representar a FIOCRUZ na "REUNIÃO DO GRUPO
EUROPEU DA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE SAÚDE AMBIENTAL (IFEH)", no período de
03/06/2019 a 09/06/2019, inclusive o trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos,
(Processo n° 25380.000108/2019-14).

Nº 5.665 - Autorizar afastamento do país de ALVARO LUIZ BERTHO DOS SANTOS, SIAPE:
04640200 , Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz - IOC, unidade desta
Fundação, que viajará para Vancouver/Canadá, com a finalidade de apresentar "TRABALHO
CIENTÍFICO E PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO INTERNACIONAL DE CITOMETRIA DE FLUXO)",
no período de 20/06/2019 a 29/06/2019, inclusive o trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos, (Processo n° 25030.000056/2019-56).

Nº 5.666 - Autorizar afastamento do país de MYCHELLE ALVES MONTEIRO, SIAPE:
16091583, Técnico em Saúde Pública do Instituto Nacional de Controle e Qualidade em
Saúde - INCQS , unidade desta Fundação, que viajará para Buenos Aires/Argentina, com a
finalidade de participar da "12ª CONFERÊNCIA REGIONAL INTERAMERICANA DA ISP
(IAMRECON), COM OBJETIVO DE AMPLIAR ESTRATÉGIAS DE FORTALECIMENTO DO SERVI ÇO
PÚBLICO, ESPECIALMENTE NA ÁREA DA SAÚDE)", no período de 21/06/2019 a 29/06/2019,
inclusive o trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos, (Processo n°
25385.000007/2019-01).

Nº 5.667 - Autorizar afastamento do país de PAULO HENRIQUE SCRIVANO GARRIDO, SIAPE:
0463816, Assistente em Saúde Pública do Instituto de Comunicação e Informação Científica
e Tecnológica em Saúde - ICICT , unidade desta Fundação, que viajará para Buenos
Aires/Argentina, com a finalidade de participar da "12ª REUNIÃO COM FOCO NA ÁREA DA
SAÚDE, BUSCANDO ESTRATÉGIAS DE MELHORIA DO SERVIÇO PUBLICO E ENFRENTAMENTO
À CRISE MUNDIAL.", no período de 21/06/2019 A 29/06/2019, inclusive o trânsito, com
ônus limitado, vencimentos mantidos, (Processo n°25380.000103/2019-91).

Nº 5.668 - Autorizar afastamento do país de WILSON SAVINO, SIAPE: 0465088,
Coordenador de Estratégias de Integração da FIOCRUZ da Presidência, desta Fundação, que
viajará para Buenos Aires/Argentina, com a finalidade de participar da "12ª REUNIÃO COM
FOCO NA ÁREA DA SAÚDE, BUSCANDO ESTRATÉGIAS DE MELHORIA DO SERVIÇO PUBLICO
E ENFRENTAMENTO À CRISE MUNDIAL.", no período de 24/06/2019 a 27/06/2019,
inclusive o trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos, (Processo n°
25380.000138/2019-21).

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 11, DE 29 DE MAIO DE 2019

O Diretor de Gestão Interna da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 151 de 26.8.2016, considerando os
artigos 215, inciso I do 217, da Lei 8.112/1990, inciso I do § 7º do artigo 40 da Constituição
Federal, inciso I do artigo 2º da Lei nº 10.887/2004, e tendo em vista o que consta do
Processo SEI n.º 72100.000896/2019-28, resolve:

Conceder Pensão a THEREZINHA DA SILVA COUTINHO, cônjuge de DIRCEU
MACIEL COUTINHO, aposentado desta Autarquia, com vigência retroativa a 2.5.2019.

LEÔNIDAS OLIVEIRA

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 1.797, DE 28 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria
n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar BRUNO FRACALOSSI PAES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1538020, JOSÉ CARLOS LUIZ ALFAMA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, e FERNANDA ALVARES DA ROCHA,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1439342, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo
Administrativo nº 00190.105170/2019-16, bem como proceder ao exame dos atos e fatos
conexos que emergirem no curso da investigação.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 1.801, DE 28 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870, de 1º de
janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de
abril de 2019; com fundamento no artigo 164, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Designar MURILO DE MELO CAMPOS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1539512, para atuar como Defensor Dativo no Processo
Administrativo Disciplinar nº 12100.000062/2013-03, conforme solicitação contida no OFÍCIO
Nº 10850/2019/2013-03/CPAD 12100.000062/CMPAD/CRG/CGU, de 24 de maio de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 1.812, DE 28 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; os artigos 7º, parágrafo único e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005, e
tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de
novembro de 2018; resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial, designada pela
Portaria nº 1.252, de 28 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 61, Seção 2, p. 113, de
29 de março de 2019, referente ao Processo nº 00190.102986/2019-80, ante as razões
apresentadas no Ofício nº 10974/2019/2019-80/CPAD 00190.102986/CMPAD/CRG/CGU, de
27 de maio de 2019.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 1.833, DE 29 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria
n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar RICARDO CARVALHO GOMES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1660266, JOÃO MARCELO NEIVA PEDATELLA, Auditor Federal
de Finanças e Controle matrícula SIAPE nº 1659738, e DARCY DE SOUZA BRANCO NET O,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1572481, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada
pela Portaria nº 1.414, de 30 de maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 105, Seção 2, p. 31,
de 4 de junho de 2018, e tendo como último ato a Recondução efetivada pela Portaria nº
1.115, de 15 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 53 , Seção 2, p. 47, de 19 de março
de 2019, referente ao processo nº 50000.012429/2014-21.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 1.839, DE 29 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria
n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
designada pela Portaria nº 2.473, de 22 de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº 205,
Seção 2, p. 2, de 23 de outubro de 2014, e tendo como último ato a recondução efetivada
pela Portaria nº 1.114, de 14 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 52, Seção 2, p. 72,
de 18 de março de 2019, referente ao Processo nº 00190.014799/2014-35.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 1.841, DE 29 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da
portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
designada pela Portaria nº 2.474, de 22 de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº 205,
Seção 2, p. 3, de 23 de outubro de 2014, e tendo como último ato a designação
efetivada pela Portaria nº 1.061, de 12 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 50,
Seção 2, p. 59, de 14 de março de 2019, referente ao Processo nº 00190.014871/2014-
24.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-
PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, tendo em vista o disposto no art. 2º, X, da
Portaria CNMP-PRESI nº 64, de 29 de maio de 2018, e considerando o que consta do
Procedimento Administrativo nº 19.00.1000.0004969/2018-49, resolve:

Nº 75 - Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Estado de Santa Catarina, JÁDEL DA
SILVA JUNIOR, para atuar, até o dia 11 de junho de 2019, como representante do
Ministério Público Estadual da Região Sul no Comitê Nacional do SINALID, sem prejuízo
de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 74, de 4 de junho de 2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 19.00.4010.0004418/2019-37, resolve:

Nº 78 - Art. 1º Designar a Promotora de Justiça CLAUDIA BRAGA TOMELIN para atuar,
pelo período de 1 (um) ano, como membro colaboradora da Comissão do Sistema
Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, sem prejuízo de
suas atribuições no Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019053000053

53

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 76, DE 23 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do
Paraná, WILLIAN BUCHMANN, da requisição (Portaria nº 202, de 05 de outubro de 2017,
publicada no DOU Nº 194, SEÇÃO 2, pág 59) para atuar como Membro Auxiliar na
Corregedoria Nacional do Ministério Público, a partir de 03 de junho de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 77, DE 23 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado
Ministério Público do Estado do Paraná, WILLIAN BUCHMANN, como Membro Auxiliar da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, em regime de dedicação parcial, para exercer as
funções a serem delegadas por meio de ato próprio, a partir do dia 03 de junho de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 419, DE 13 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.020392/2017-24, resolve:

Art. 1º Revogar, a partir de 1°/7/2019, a lotação provisória contida no art. 1° da
Portaria PGR Nº 1192, de 8/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2017,
do Procurador da República ALLAN VERSIANI DE PAULA no Gabinete do Vice-Procurador-
Geral da República/Secretaria da Função Penal Originária no Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º O Procurador da República ALLAN VERSIANI DE PAULA continuará a
desempenhar as funções de membro auxiliar da Secretaria da Função Penal Originária no
Superior Tribunal de Justiça remotamente, a partir de 13/7/2019, com desoneração total
de suas atribuições na PRM-Montes Claros/MG por duas semanas por mês, até setembro
de 2019.

Art. 3º Fixar o período de trânsito de 12 (doze) dias, a partir de 1º/7/2019, para
deslocamento da sede da Procuradoria-Geral da República para a sede da PRM-Montes
Claros/MG.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 439, DE 16 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, tendo
em vista o Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.020019/2018-54, resolve:

Art. 1º Incluir o Procurador da República YURI CORRÊA DA LUZ na designação
contida na Portaria PGR/MPF nº 878, de 25/9/2018.

Art. 2º Lotar provisoriamente, pelo prazo de 1 (um) ano, o Procurador da
República YURI CORRÊA DA LUZ na Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com
desoneração integral de suas atribuições na Procuradoria da República no Município de
Registro/SP, a contar de 24/6/2019.

Art. 3º Fixar o período de 15 (quinze) dias de trânsito a contar de 24/6/2019.
Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 448, DE 22 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 48/2019 - GPV/PRR1/MPF, de 21 de maio de
2019, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, resolve:

Designar o Procurador Regional da República GUSTAVO PESSANHA VELLOSO,
lotado na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para atuar na Notícia de Fato
nº 1.01.000.000254/2019-53, bem como nos feitos dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 449, DE 22 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PRDC/PRRJ/SGS nº 5475, de 6 de maio de 2019, da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.011277/2019-21, resolve:

Designar o Procurador da República JAIME MITROPOULOS, lotado na
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com o
Procurador da República SERGIO GARDENGHI SUIAMA, no Inquérito Civil nº
1.30.001.004067/2017-75, bem como nos feitos dele decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 450, DE 22 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no PGEA nº 1.00.000.008436/2019-18, resolve:

Art. 1º Instituir a "Força-Tarefa Segurança de Barragens de Mineração em MG",
destinada à apuração e verificação das condições de segurança e da efetiva aplicação da
legislação vigente, relacionadas às barragens de mineração, no âmbito da Procuradoria da
República em Minas Gerais.

Art. 2º Designar as Procuradoras da República MIRIAN DO ROZARIO MOREIRA
LIMA e DANIELA BATISTA RIBEIRO, lotadas na Procuradoria da República em Minas Gerais,
para, sob a coordenação da primeira, integrarem a Força-Tarefa instituída pelo artigo 1º.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 456, DE 27 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício MPF/PRPE/C.Adm. nº 122/2019, de 23 de maio de
2019, da Procuradoria da República no Estado de Pernambuco, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora da República MONA LISA DUARTE ABDO AZIZ
ISMAIL da função de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão Substituta da
Procuradoria da República no Estado de Pernambuco, designada pela Portaria PGR/MPF nº
86, de 7 de fevereiro de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de 16 de fevereiro
de 2018.

Art. 2º Designar a Procuradora da República ANA FABIOLA DE AZEVEDO
FERREIRA para exercer, até o dia 30 de setembro de 2019, a função de Procuradora
Regional dos Direitos do Cidadão Substituta da Procuradoria da República no Estado de
Pernambuco.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos desde 23 de maio de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 460, DE 27 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto nos arts. 1º, inciso V, alíneas a e b, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da
Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA
para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir a Procuradora-Geral da República perante
a Corte Especial do Superior Tribunal de Justiça, na sessão do dia 5 de junho de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 463, DE 27 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.011592/2019-58, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da
República, ALMIR TEUBL SANCHES, no período de 2 a 7 de junho de 2019, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar do
XIX Seminário de Avaliadores do Grupo de Ação Financeira da América Latina (GAFILAT), a
realizar-se entre os dias 3 a 7 de junho de 2019, em Buenos Aires, Argentina.

Parágrafo único. As passagens aéreas, traslados internos, hospedagem e
alimentação ficarão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 464, DE 28 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.009349/2019-70, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, da procuradora regional da
República, CARLA VERÍSSIMO DA FONSECA, no período de 14 a 21 de junho de 2019, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar da
Reunião Plenária do Grupo de Ação Financeira (GAFI/FATF), a realizar-se entre os dias 16 a 22 de
junho de 2019, em Orlando, Estados Unidos.

Parágrafo único. As passagens aéreas, traslados, hospedagem e alimentação ficarão
a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 467, DE 28 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.009114/2019-88, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Procuradora
Regional da República e Secretária de Cooperação Internacional do Gabinete da Procuradora-
Geral da República, CRISTINA SCHWANSEE ROMANO, no período de 17 a 22 de junho de 2019,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do Segundo Encontro Anual do Programa de Assistência contra o Crime Transnacional
Organizado (EL PAcCTO), a realizar-se entre os dias 18 e 21 de junho de 2019, na cidade de
Cancun, México. Parágrafo único. As passagens aéreas, traslados, hospedagem e alimentação
ficarão a cargo do Programa EL PAcCTO.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 468, DE 28 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.009114/2019-88, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Assessora-Chefe de
Relações Internacionais da Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete da
Procuradora-Geral da República, PÉTALLA BRANDÃO TIMO RODRIGUES, no período de 17 a 22
de junho de 2019, inclusive trânsito, para assessorar a Procuradora Regional da República e
Secretária de Cooperação Internacional do Gabinete da Procuradora-Geral da República,
CRISTINA SCHWANSEE ROMANO, durante o Segundo Encontro Anual do Programa de
Assistência contra o Crime Transnacional Organizado (EL PAcCTO), a realizar-se entre os dias 18
e 21 de junho de 2019, na cidade de Cancun, México. Parágrafo único. As passagens aéreas,
traslados, hospedagem e alimentação ficarão a cargo do Programa EL PAcCTO.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 469, DE 28 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº
1.00.001.000115/2019-57), resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, a
Procuradora Regional da República ZELIA LUIZA PIERDONA, lotada na Procuradoria Regional
da República da 3ª Região, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-
Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, em
virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da República DILTON CARLOS EDUARDO
FRANÇA, no período de 3 a 28 de junho de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 470, DE 28 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº
1.00.001.000115/2019-57), resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, o Procurador Regional da República CLAUDIO DUTRA FONTELLA, lotado na
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, para exercer, em substituição, as
funções de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento da Subprocuradora-Geral da
República MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS, no período de 3 a 28 de junho de
2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 471, DE 28 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº
1.00.001.000115/2019-57), resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019053000054

54

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o
Procurador Regional da República JOAO HELIOFAR DE JESUS VILLAR, lotado na Procuradoria
Regional da República da 4ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de
Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da República JOSE FLAUBERT
MACHADO ARAUJO, no período de 3 a 28 de junho de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 472, DE 28 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº
1.00.001.000115/2019-57), resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o
Procurador Regional da República PAULO TAUBEMBLATT, lotado na Procuradoria Regional
da República da 3ª Região, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-
Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, em
virtude da vacância por motivo de aposentadoria da Subprocuradora-Geral da República
MARIA HILDA MARSIAJ PINTO, no período de 3 a 28 de junho de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 473, DE 28 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº
1.00.001.000115/2019-57), resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o
Procurador Regional da República MANOEL DO SOCORRO TAVARES PASTANA, lotado na
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, para exercer, em substituição, as funções
de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal
de Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da República ROBERTO LUIS
OPPERMANN THOME, no período de 3 a 28 de junho de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 474, DE 28 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº
1.00.001.000115/2019-57), resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o
Procurador Regional da República VINICIUS FERNANDO ALVES FERMINO, lotado na
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para exercer, em substituição, as funções
de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal
de Justiça, em virtude da vacância por motivo de aposentadoria do Subprocuradora-Geral
da República RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, no período de 3 a 28 de junho de
2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 431, DE 27 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00238893/2019, resolve:

1. Dispensar ROSE PEREIRA NEIVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 2947, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-
3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Ferreira Leite.

2. Designar ROSE PEREIRA NEIVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 2947, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Ferreira Leite.

3. Designar SIMONE ARAUJO RAMOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 25330, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Ferreira Leite.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA Nº 37, DE 28 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5
de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Designar o servidor MENANDRO TELOCKEN DA SILVA, matrícula 30227,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Chefe do Setor Jurídico, FC-01, da Procuradoria da República no Município de Cruzeiro
do Sul, dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto eventual da respectiva
função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 109, DE 28 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
375/2019/ASSPA, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, o servidor ITAMAR BORGES DE SOUZA, matrícula n.
6811, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da
Informação, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Pesquisa e Análise Descentralizada, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Nomear o servidor JOSÉ ADRILES FARIA, matrícula n. 4730, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para ocupar o referido cargo.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Arquive-se.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 177, DE 27 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar a servidora requisitada ANA DA SILVA SANTOS, matrícula 23713, da
função de confiança de Chefe da Seção de Biblioteca e Pesquisa, FC 02, da Procuradoria da
República no Estado do Pará, a partir de 27 de maio de 2019.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 180, DE 29 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar a servidora LARISSA RODRIGUES VIEIRA, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula 28591, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC 01,
da Procuradoria da República no Município de Itaituba, a partir de 30 de maio de 2019, em
razão de sua remoção.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 758 de 9 de maio de 2019 publicada no Diário Oficial da União,
nº 101, Seção 2, página 57, de 28 de maio de 2019, onde se lê: "Portaria nº 758, de 9 de
maio de 2019", leia-se: "Portaria nº 758, de 27 de maio de 2019".

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 751, DE 27 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.0100.0001810/2019-97, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia, na proporção de 100% (cem por cento),
a VALDETE DA SILVA, na qualidade de viúva do Senhor LUIZ FIRMINO DA SILVA , Técnico do
MPU/Administração, aposentado deste Ministério Público do Trabalho, falecido em
14/04/2019, com fundamento nos artigos 215, 217, I, e 222, VII, b, 6, da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, combinados com o artigo 40, § 7º, I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e com o
artigo 2º, I, da Lei 10.887/2004, com efeitos a contar da data do óbito.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 769, DE 29 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto no inciso XIII, do artigo 168, da Portaria nº 1.314, de 22 de agosto de
2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de agosto de 2017, e o que consta no
PGEA 20.02.0404.0000030/2019-44, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 24 de maio de 2019, a vacância do Cargo de
Técnico do MPU/Administração, código TC02010, do Quadro do Ministério Público do
Trabalho, da Procuradoria do Trabalho no Município de Pelotas, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor DOUGLAS HENRIQUE RODRIG U ES ,
matrícula nº 6006419-8, em virtude de posse em cargo inacumulável.

IZAÍAS DANTAS FREITAS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 199, DE 28 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da
Portaria PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve designar para atuar nas
sessões dos órgãos fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante
o mês de junho de 2019, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho e Inês Pedrosa
de Andrade Figueira, Procuradora Regional do Trabalho, nesta ordem. Substituto: Fabio
Luiz Vianna Mendes, Procurador do Trabalho;

II - 2ª Turma: Fabio Luiz Vianna Mendes, Procurador do Trabalho.
Substitutos: João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho e Inês Pedrosa de Andrade
Figueira, Procuradora Regional do Trabalho;

III - 3ª Turma: João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho, Fabio Luiz
Vianna Mendes, Procurador do Trabalho e Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora
Regional do Trabalho, nesta ordem. Substituta: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora
Regional do Trabalho;

IV - 4ª Turma: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho.
Substitutos: João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho, Fabio Luiz Vianna Mendes,
Procurador do Trabalho e Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do
Trabalho, nesta ordem;

V - 5ª Turma: José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador Regional do
Trabalho. Substituto: José Claudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho;

VI - 6ª Turma: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho.
Substituto: Marcio Octavio Vianna Marques, Procurador Regional do Trabalho;

VII - 7ª Turma: José Claudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho.
Substituto: José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador Regional do Trabalho;

VIII - 8ª Turma: Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regional do
Trabalho. Substitutos: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho, Fabio Luiz
Vianna Mendes, Procurador do Trabalho, José Cláudio Codeço Marques, Procurador do
Trabalho e Márcio Octávio Vianna Marques, Procurador Regional do Trabalho, nesta
ordem;

IX - 9ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho, José
Claudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho e Rodrigo de Lacerda Carelli,
Procurador do Trabalho, nesta ordem. Substitutos: Adriano de Alencar Saboya,
Procurador do Trabalho, Fabio Luiz Vianna Mendes, Procurador do Trabalho, José
Cláudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho e Márcio Octávio Viana Marques,
Procurador Regional do Trabalho, nesta ordem;

X - 10ª Turma: Márcio Octávio Viana Marques, Procurador Regional do
Trabalho. Substituta: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



